<sup>q</sup> Ex epiftola  
Legati ad  
Borromæum,  
6. Ianuarij  
1561.

<sup>r</sup> Ex Legati  
ad Borro-  
mæum littera-  
ris, 27. Ja-  
nuarij 1561.

<sup>s</sup> Epift. Lega-  
ti ad Borro-  
mæum, è  
S. Germano,  
17. Ianuarij  
1561.

Rrrr 3

Et à 1561.

1561.

ctâ, de interdicto, quo hæretica concio in Aula sua vetaretur. Et in conuentu postea coacto mirificè iuuit, ne hugonotti sua postulata impetrarent. Quare tametsi plerique ex publicis Consiliariis ad ea propenderent, fuere tamen reiecta, quoniam priuatum Consilium, cui Antonius præterat, aliter iudicavit. Proinde decretum est, vt hugonottis & templo iam extructa denegarentur, & ne sibi propria extruerent iidem prohiberentur; simulque cogerentur quæ ab Ecclesiis eripuerant restituere, concionibus dumtaxat diffimatis, modò extra oppida haberentur, & absque vi ac tumultu; idque per tacitam tolerantiam, & vsque ad Concilij sanctiones.

Funestissima de hoc conuentu præfigerant Romæ quotquot in Legatum ob remissas rationes agendi vociferabantur: & quamquam ipse meliorem de illo spem constanter fecisset, tamen tantum anxietatis conceperat, vt habuerit in animo illic interesse tamquam Regis, vt re ipsa erat, Consiliarius, sperans, suffragia sua suarum dotum pondere plurimorum robur habitura. Sed vituperatio, quam Romæ communiter patiebatur auditæ concionis causâ, ipsum prohibuit, tametsi non parum solatij ille postmodum hauserit ex narrationibus Nichetti Abbatis ad se reuersi. Haec fuere, verum esse, ipsum ab Aula vniuersè damnari quâ parum religiosi animi, quamvis politici, quâ parum circumspecti, nimisque creduli, sed Pontificem ac Borromæum Cardinalem ipsius defensores fuisse. Hinc non modicè Legati animus recreatus, cum sibi viderentur reliqui omnes in ea causa priuatam personam gerere, accusatorum negotium haud satis callentium, & in his duobus tantummodo auctoritatem inesse legitimorum iudicum, qui causæ acta probè persicerant.

Prosperum conuentus exitum comitata est destinatio legationis ad Pontificem, ad quam elegit Regina Lansaci dominum: cumque is eques esset ex Ordine S. Michaëlis, plurimumque estimacionis simul ac fidei obtineret, palam inde fiebat, velle Reginam in obsequio Pontificis concordique cum eo voluntate persistere, aduersus eorum vaticinia, qui rebus diffisi, ratiq[ue] Reginam quasi depruatam, & Gallianam quasi desperditam, Legatum lacerauerant, quod cum illis tamquam cum viuentibus corporibus ageret, & non potius eas reiiceret tamquam cadavera iam corrupta; haud certe memores prouidæ legum iussionis, quâ plurimum horarum mora precipitur in humandis defunctis, ne quispiam, qui fortasse viuat, ad mortem trahatur, dum pro mortuo abiicitur.

CAPYT.

Litteræ Legati ad Borromæum,  
17. Ianuarij  
1561.

1561.  
1562.

Consilium inter Tridentinos Legatos de rebus primo loco propo-  
nendis. Apertio Concilij decreta, sed usque ad decimum octa-  
uum Ianuarij dilata, & qua de causa. Studia Hispanorum,  
quod declararetur, ea Synodus esse continuatio, & non noua  
celebratio: quo pacto id compositum. Primus Cœtus generalis  
decimaquinta Ianuarij: huiusmodi cœtum ritus.

<sup>1</sup> **Q** Vamquam ob adductam ab Estensi Legato causam, siue ob alias, Gallici Praesules decesserent; ea tamen erat Tridenti fre-  
quentia, earumque nationum & Insularum, ut inchoari pos-  
set functio cum dignitate, vtque si protraheretur, aleret suspicio-  
nes ne illa speciosam quasi scenam ostentaret. Et quidem erat op-  
nio, validiorum longinquis stimulum fore, vbi per aliorum ante-  
cessionem certi redderentur nequaquam se decipi, quam per expe-  
ctationem nequaquam se despici. Illic itaque coeuntes quatuor Prae-  
sidum cœperunt in opus deducere id quod priores duo Romæ pro-  
posuerant tamquam opportunum, quod inchoationem collegæ per  
id temporis anteuferenter, nimis, deliberare de iis quæ mox in  
Concilio sancienda erant, & Romam eorum notitiam præmittere.  
In quo duo efficacius Borromæo commendarunt<sup>a</sup>: alterum, vt res  
in arcano lateret, ne huiusmodi communicatio, si per infortunium  
manaret in vulgus, calumniarum illi somitem suppeditaret: alte-  
rum, vt cum Pontifex articulum quempiam proponeret Cardinali-  
bus ut de ea deliberarent, si qua forte animaduersio Legatorum ipse  
placeret, eamque Collegio vellet exponere, proponeret ut suam,  
quod illos ab inuidia & arrogantiæ nota subduceret, quasi auderent  
eos edocere, qui sapientiæ ipsis præcellebant.

<sup>2</sup> Porro inter capita coram Pontifice stabienda, primum in exe-  
cutione, & sumnum in momento videbatur, quænam argumenta  
essent à Legatis proponenda Concilio, quæ ab ipso statim agitaren-  
tur. In epistola recitata, quæ Pontificis manu exarata à Simonet-  
ta<sup>b</sup> perlata fuerat ad collegas, confirmatur iussio, sicuti vidimus,  
præterita Synodi prosequendæ, habitis pro iam firmatis eiusdem  
sanctionibus; qua de re iam usque ab initio Pius certum fecerat  
scripto Philippum Regem. Sed quoniam illius quod prodest pluri-  
bus, & pluribus videtur noxiū, oportet Principem auctorem esse,  
sed auctorem non apparere; id per eam industriam agendum erat,

<sup>a</sup> Litteræ ad  
Borromæum,  
28. Decem-  
bris 1561.<sup>b</sup> Litteræ Le-  
gatorum ad  
Borromæum,  
12. Ianuarij  
1562.

vt

1561. vt in Pontificis onus non cederet, quod in primo theatri illius ab  
1562. haereticos tum Germanos tum Gallos ab alienasset a qualicunque

<sup>d</sup>Litteræ Legatorum ad Borromæum,  
14. Decembris 1561.

cogitatione illuc accedendi. Quare ad huiusmodi odium querelamque vitandam, Legatis animus non erat, vt proponeretur ab ipsis continuatio eorum capitum Fidei, quæ ab anteacto conuentu non sancita supererant: id enim nouum fuisse indicium, quasi vellet ut quæ decreta iam fuerant, intacta persisterent. Initum principio inter ipsos consilium fuit, ut progredierentur in Indice inchoato prohibitorum librorum, scribendasque curarent a Pontifice litteras cohortationis plenas, quod indicaretur id fieri Pontificia auctoritate. Sed poste ab eo consilio resiliere, ut pote animaduententes, vna cum auctoribus eorumdem haereses obliquè damnatum iri, adeoque eo etiam pacto illarum sectatoribus occludi, ut ita dicam, Concilij fores, dum illud aperiretur. Existimarent igitur, significaruntque Pontifici, satius esse, ut argumentorum electio Patrum arbitrio committeretur: certum siquidem erat, ab his decisionum continuationem electum iri. Atque ita quod intendebant potissimum obtenturi erant, simulque submoturi omnem quoniam titulum de Pontifice, quippe qui illius rei iussor non erat, & edituri luculentum specimen libertatis impertitæ Concilio cum plausu nationum, & Patrum alacritate.

<sup>d</sup> Constat ex epistola Legati ad Borromæum, 4 Ianuarij 1562.

<sup>e</sup> Epist. Legatorum ad Borromæum, 28. Decembris 1561. <sup>f</sup> 19. Decembris, ex Actis Senatus.

<sup>g</sup> Ex duabus epistolis Legatorum ad Borromæum, 8. & 15. Ianuarij 1562.

Antequam hisce litteris responsum esset, epistolam accepere<sup>4</sup>; quam huiusmodi propositio in ipsorum iudicio reponebatur, nec minus se flexerat Pontifex, ut eorum arbitrio concederet prorogationem inceptionis per aliquot dies<sup>e</sup>, decretæ prius ab ipso in Senatu<sup>f</sup> ad sacrum Epiphaniæ diem. Etenim facta illis spe, brevi Oratores Cæsaris peruenturos, operæ pretium duxerunt, si è breuimorâ in fronte noui ædificij huiusmodi decoris incrementum mercantur. Fallitur proinde Suavis, ubi affirmat, Simonettam in adventu suo nactum fuisse noua mandata, ne prius Concilium aperiretur, quam denuò id Pontifex significaret; ipsum autem illi moris consensisse petente Cæsaris Oratore. Reuerâ nec ea tunc mandata fuerant, nec prorogatio poste statuta mandato Pontificis, sed solo eius permisso habita est. Quin cum ipse poste Legatis iniunxit<sup>g</sup>, ne rem protraherent ultra diem decimum septimum Ianuarij, recenter à Paulo IV. dicatum Romanæ Cathedræ S. Petri, id ipsum illis arbitrium redditum est. Verumtamen Legati noluerunt amplerius procrastinari, tametsi nondum Oratores accessissent, veritate cunctatio nimia videretur; & iam aderant supra centum Prelates, qui satis inchoationem nobilitarent. Monita quædam scripto singulo,

singulis Patribus præmisere Legati<sup>b</sup>; Ut primum Concilij Tridentini Decretum custodiretur, de modestia & pietate in cunctis actionibus exhibenda: Ut in templo conuenientes silentium seruarent, adeo ut Ceremoniarum Magistri ea quæ sui essent munera absque strepitu pergerent, &c, quoad fieri posset, per nutus potius quam per verba: Ut Praesules à nimia epularum lautitia abstinerent, & sobria parcâque mensâ vterentur, Scripturæ lectionibus conditâ, in star Agapes, ab antiquis Synodis permisæ; recolentes memoriam, à Redemptore in fine Cœnæ institutam Eucharistiam fuisse, vt ostenderet, Christianorum cœnas ita temperatas habendas esse, vt ipsi postea ad celebranda Sacra menta idonei reperiantur.

<sup>4</sup> Hic fuit postremus ad aperiendam Synodus apparatus. Sed antequam id perficeretur, molesta remora interiecta est ab Archiepiscopo Granatensi. Is in primis Simonetta significauit, se inaudisse, velle Praesides ambiguis vti vocibus, vnde discerni non posset, cum res primò proponeretur, an noua hæc Synodus esset, an antiquæ continuatio; idcirco, ne ipse improuisò caperetur, palam à se fieri, dubiam hac in re sententiam diplomatis, in causa fuisse, vt ab Hispania perdifficulter ac tardiùs Episcopi mitterentur, & in Regio Consilio fuisse à compluribus repugnatum, quamquam per litteras Regi declararet Pontifex, velle se Synodus Synodi anteactæ continuationem esse. Adhæsse se in Consilio Pontificis voto, consilium, promissis rem illicò responsuram: proinde si principio hic articulus dilucidè non liqueret, nec se nec reliquos Hispanos quieto animo posse persistere. Respondit Simonetta: Voluntatem Pontificis constantem perdurare; sed quemadmodum Diploma eam loquendi rationem usurpauerat ne deerrantes alienarentur, atque ut Cæsari satisficeret, cuius quoque satisfactionem Rex Catholicus fratris filius postulabat; ita tolerandum ab ipsis esse, vt generalis pariter vocum significatio seruaretur duos adhuc menses, vel vt minus per primam integrum Sessionem, ne Patrum austeriori exprobari posset, quod ob intempestiuum vnius vocis usum, prouinciarum sanitas & utilitas Synodi pessum irent. Visus est quievisse Gueretus: sed paucis post diebus cum eodem postulato omnes quatuor Legatos adiit coram Madruccio, & efficaciori modo illud posteà separatim Simonetta ac Seripando iterauit: Quæ ad Deum spectant, clara in luce peragenda esse; à vocum ambiguitate fictionis suspicionem ingenerari: cum ipse suaferat in Hispania, vt ad Synodum pergeretur, in os sibi à multis obiectum fuisse: *Quid si Tridenti compieries, continuationem præteritæ Synodi non intendi, vñ' pergere*

Pars II.

Sfff conf-

1562.  
<sup>b</sup> Literæ Archiepiscopi Iadrensis,  
17. Ianuarij  
1562. &  
monitorum  
exemplar,  
missum Ro-  
mam ad  
Paulum Fl-  
lonardum.

1562.

*confestim redditurus?* Ab opposita Cæsar's petitione non tolli, sed au-  
geri necessitatem apertæ declarationis: etenim cum altera Hispa-  
nis innotuisset, vnde umbris animi offundebantur, altera iis abster-  
gendi opus esse: tunc magis oportere formulis vti, quæ rectam  
sententiam euidenter significant, cum alioqui de distorta potest ef-  
se suspicio. Breuiter; id si committeretur, nec se nec alios nationis  
suæ retineri posse, quominus conuenientes contestationes habe-  
rent. Responsio iterata est: Si pia de causa ea declaratio in Diplo-  
mate fuerat omisſa, in gratiam tam benemerentis Cæsar's, & quo  
hæretici conciliarentur, ad quos Pontificis charitas sese inclina-  
rat tot Nuntiorum missione, ex eodem respectu confici, opportu-  
num esse, eâ declaracione dies aliquot supersedere. Quidnam Gal-  
los dicturos, qui breui adituri erant, vbi noscerent, in articulo tan-  
ti momenti, adeoque ab ipsis oppugnato, se breui interiecta modi  
nequaquam auditos? Si Guerrerus vellet nationis nomine conte-  
stari, mandatum ad id ab ipso producendum esse: si proprio nomi-  
ne debitam à Synodo respositionem sibi præstolaretur, nec à Le-  
gatis existimari, cunctos Hispanos Præfules in ipsius sententiam  
ituros.

Statuerant inter se Legati conuocare nihilominus generalem  
coetum, & ibi si Granatenis contestaretur, causam committere alteri  
confessui postridie habendo, in quo proculdubio petatio &  
testatio fuissent repulsam passuræ. Sed nimis ægre ferebant, initu  
Synodi factura fuisse & famæ & felicitatis iacturam per contestatio-  
nes, & fortasse per secessum quasi vnius integræ nationis. Studue-  
runt idcirco crudos illos humores concoquere solertia quorundam  
Italicorum Præfulum, qui erant Hispaniensibus intimi, simul  
que vnius ex Hispanis, Romæ & concordiæ summopere studiosi,  
qui fuit Antonius Augustinus, alibi à nobis laudatus, prius Roma-  
næ Rotæ Duodecemuir, & tunc Verdensis Episcopus. Horum ope-  
rà pridie vesperi denuntiati conuentus, Granatenis, aliisque duo  
ex Hispanis Seripandum adierunt, & vniuersæ nationis suæ nomi-  
ne significarunt, se consensuros, sed quatuor positis conditionibus:  
Ut in aperienda Synodo nullum proferretur verbum continuationi  
contrarium; Ut Synodus secundum Diplomatis tenorem aperiret;  
Ut continuaretur, cum primum opportunitas obueniret; Ut  
in fine Pontifex confirmaret cuncta Synodi Tridentini Acta tum  
iam habita, tum habenda.

Seripandus nolens aut sibi promissionem absque collegis arrogare,  
aut ostensâ dubitatione umbras augere, presentemque animi  
propria-

Epist. Le-  
gatorum ad  
Borroméum,  
15 Ianuarij  
1562.

propensionem peruertere , certos Hispanos reddidit, inter ipsos ac Legatos ad eam vsque diem nullum de re , sed solùm de modo dis- crimen fuisse; allocuturum se collegas, ac die postero responsa ipsis grata, vti sperabat, redditurum.

Quocirca Idibus Ianuariis, cùm in Aula Præsules conuenissent, præstoque essent ad destinatum confessum habendum , acciti sunt Hispani ad Præsidum conclave, non solùm quò per eam honoris si- gnificationem mulcerentur, sed quò perniciosus rumor extingue- tur, qui eos tamquam membra iam à corpore seiuēta vulgabat. Se- ripandus ipse differuit: questus est de agendi modo ab illis adhibito, tamquam exempli nocentis externis, quibus innotesceret: spomen- dit cunctas quatuor conditiones expletum iri ; & insuper ostensa ipsis est eadem epistola, quam ad collegas Simonetta detulerat, vbi ipsi Pontificis characteres eius voluntatem, illorum Præsuluni voto consonam, oculis patefaciebant.

7. Granatenis, beneficio impetrationis expectatione maioris cumu- latus, id quod egerat excusauit, enarrans, litteris regiis, per quas missus fuerat, imponi sibi vt ad Synodi continuationem iret: non tamen illas protulit, quamuis affirmaret, eas à se in sinu seruari. Præsides tum ad confidenatim præ se ferendam, tum ad colligendam eorum concordiam, formam Decreti, ad imminentem Sessionem parati, cum ipsis communicarunt, à quibus libenti animo compro- bata est, proposita dumtaxat tenui alicuius voculæ mutatione <sup>k</sup>, po- tiūs ad ostentationem subtilitatis & attentionis, quām quòd ad rei necessitatem facere censerent. Quæ animi fidentia, à Legatis aliam ob causam exhibita Hispanis Episcopis, fortis posteā veluti cly- peus ipsis evaſit in diurna validaque pugna cum iisdem, tunc mi- nimè præcogitata, nec nisi cum exitu Concilij in exitum deducta, sicuti in loco palam fiet. Vsque adeò semper potis est casus, etiam vbi summum prudentiæ adhibetur; quin etiam vsque adeò prouidæ mentis est, vti opportunitate aliena iudicia sibi conciliandi, quo tempore flexilia sunt, seu ad eorum posteā possessionem firmiter re- tinendam, seu ad opponendam futuræ ipsorum repugnantiaæ vali- diffimam auctoritatem, quæ cuiquam obiici possit, hoc est suam.

8. Dum huiusmodi contentionem narrat Suavis, quantum narrat, tantum deerrat. Dicit, eam contigisse in primo cœtu generali, His- panorum postulatis obstitisse Commendonum Zacynthinum Epi- scopum, vt qui, cùm in Germania fuisse Nuntius, omnium optimè contrariam Cæsaris voluntatem callebat: ibi posteā fuisse compo- sitas voces de articulo exagitato, ac posteā nauatam operam ad De-

k Epist. Seri-  
pandi ad A-  
mulium, in-  
frā produ-  
cenda.

S l f f 2 cretum

1562.

cretum dictandum. Enim uero ex Actis, & ex litteris Legatorum, oppositum in singulis animaduertitur; nimurum, controversiam extitisse ac desisse antequam cœtus haberetur; Zaynchinum ne Tridenti quidem id temporis adfuisse, vt constat ex Episcoporum catalogo, qui primæ illi Sessioni interfuere, triduo post eum cœtum celebratae; quinimò adeò non potuit haberet à Commendono sermo in eo conuentu, Idibus Ianuariis celebrato, vt ipse Tridentum non peruererit è Germania, ubi Nuntium egerat, nisi tertio Martij<sup>1</sup>, nec ante diem septimum eiusdem mensis publicè verba fecerit, iis quæ ipse in sua legatione egerat expositis<sup>m</sup>. Denique Decretum non post sed ante conuentum dictatum est, & etiam ante concordiam cum Hispanis, quod illis ostensum fuit ad argumentum fiduciae, dum componebatur concordia, & antequam haberetur confessus.

Postea concordiam confessim conuocatus est cœtus in Aulam ædium ubi primus Legatorum degebat, in quo duæ supra cencum Tiaræ præter Purpuratos Patres conuenere. Ingratum non erit, & mel hinc rei ordinem ritusque cognoscere. Supra reliquos confidebant<sup>n</sup> Legati, in sedibus ex villoso serico in medio theatro collocatis, supra podium modice eminens; ac prope illos assidebat Madrucius: ad eorum dexteram, sed in humilioribus subfelliis, locus dabatur, cum interueniebant, Oratoribus Ecclesiasticis laicorum Principum; ad finistram eorumdem laicis Oratoribus. Cum Procuratores aderant Ecclesiasticorum, profanas ditiones obtinuerint, seu Cleri alicuius Provinciae, si huiusmodi Procuratores essent Praefules, secundum Praefulum ordinem confidebant, haud habitâ muneris ratione. Inter Praefules, quibus scanna parabantur, antecedebant Patriarchæ, post illos Archiepiscopi, tum Episcopi, pro antiquitate: subsequebantur Abbes Insulati; post quos Regularium Ordinum summi Praesides, qui postremi erant inter suffragatores.

Quo in loco, quoniam alibi Suavis, sicut obseruabimus, Didacum Lainium, Societatis Iesu supremum Moderatorem, quasi superbum & contentiosum calumniatur, illic mihi deposita per certiora argumenta confutatione, satis sit, in transitu ea planè verba producere quæ à Paleotto Cardinali in sua narratione conscripta sunt. *Didacus Lainius, Iesuitarum Praes Generalis, doctrinâ ac pietate spectabilis, dum ambigebatur de loco ipsi tribuendo: aut inter Regulares aut inter alios, maluit modestè ac prudenter extra ordinem, ac seorsim ab aliis collocari omnium insimus, quam seu publicè seu priuatim quidquam de loco contendere.* Post

*l Epist. Episcopi Mutinensis ad Moronum,  
5. Martij  
1562.  
m Littera  
Commendoni ad Borromaeum,  
8. Martij  
1562.*

*n Acta Pa-  
leotti, & epि-  
stola Archi-  
episcopi Ia-  
densis.*

11 Post Ordinum Regularium Praesides, Romanæ Rotæ Duodecemuir sedebat, qui absque iure suffragij interdum à Legatis consultus, quid sentiret promebat, ac sententias notatae confueuerat, quod non minus cuique liberum erat. Succedebant Aduocati Vaticani Consistorij, Promotor Concilij, & si quis supererat, cui extra ordinem interueniendi facultas à Pontifice data fuisset, qualis concessa fuit Abbatii Lusitano & in sui Regis & in suorum promotorum gratiam; omnium verò postremum gradum tenebant Ecclesiasticorum Procuratores, nisi digniori ad interueniendum titulo cohonestarentur.

12 Consideribus itaque hoc ordine congregatis, Mantuanus Praesidum primus consuetam S. Spiritus precationem recitauit, vna verò graui breuique oratione congratulatus est, quod tempus à Pontifice tam exoptatum aduenisset ad eam Ecclesiæ opem ferendam. Causas retulit cur Pontifex Synodus conuocasset, eiusque posteà inchoationem distulisset: Patres cohortatus est ad opem Diuinam sibi impetrandam precibus ac ieuniis; & à Massarello recitari iusfit ordinem in supplicationibus ceterisque solemnibus Sessionum ritibus seruandum, ac duo Decreta Sessioni proximæ parata.

13 Primum erat huiusmodi: *Placētne vobis, ad laudem & gloriam Sancte & indiuidua Trinitatis, Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, ad incrementum & exaltationem Fidei & Religionis Christianæ, Sacrum, Occumenticum, & generale Concilium Tridentinum, in Spiritu Sancto legitimè congregatum, ab hodierno die, qui est XVIII. mensis Ianuarij anni a Nativitate Domini M. D. LXII. Cathedrae Romanae beati Petri Apostolorum Principis consecrato, sublatâ quacunque suspensione, iuxta formam & tenorem litterarum sanctissimi Domini nostri Pij IV. Pont. Max. celebrari, & in eo ea, debito seruato ordine, tractari, que, proponentibus Legatis ac Presidentibus, ad horum temporum leuandas calamitates, sedandas de Religione controversias, coercendas linguis dolosas, depravatorum morum abusus corrigendos, Ecclesiæ veram atque Christianam pacem conciliandam, apta & idonea ipsi sanctæ Synodo videbuntur?*

14 In secundo Decreto secunda Sessio præscribebatur die vigesimo-sesto Februarij, qui incidebat in quintam feriam post secundum solemnis ieunij diem Dominicum. Madruccius, cui prima in suffragando vox erat, Pontificem, eiusque vigilantiam pluribus commendavit. Cuncti primum Decretum comprobarunt: in secundo vnuus aut alter quaesiuerere, quibus de rebus interim agendum esset; ac summo Legatorum respondente, de iis sermonem in aliis cœtibus habitum iri, cuncti pariter consensere. Postremò lectum

1562.  
o Acta arcis  
Ælis.  
p Per Diplo-  
ma 14. Fe-  
bruarij 1562.

est Pontificium Diploma de Primitibus, & quædam Praesidum declaratio; quæ postea <sup>o</sup>, cùm per se minus valida videretur ad seruanda illæsa cuiuscumque iura, à Pio confirmata est <sup>p</sup>; quod non idem mens ipsi erat ullum inferre detrimentum Primituum Priuilegiis, sed ea omnino illibata relinquere; cui Bracarenis assensus est per debitam priusque compositas contestationes, non quidem presens (quippe morbo præpeditus) sed per Ioannem Xuarium Episcopum Conimbricensem, illius in eo actu Procuratorem. Ita vere afflari potuit, in ea prima celebritate simul nihil effectum, simul partem operis maximam; quemadmodum maxima pars est dramatis ipsa sifarij diuinctio.

## C A P V T . X V I .

*Noua cum Hispanis concertatio super iis primi Decreti verbū, Proponentibus Legatis. Prima, seu decimaseptima Sessione, Sessionum ritus tum proprij tum communes; ibique adjecta producta verba quorundam repugnantia.*

*# In Actis  
Palottii.*

**G** Verrerus, qui inter Hispanos vti gradu & Theologicâ doctri- nâ, ita pariter auctoritate præcellebat, dum animo reuoluerat <sup>a</sup> verba primi Decreti, *Proponentibus Legatis*, argumentum desumpsit nouæ concertationis, quam nuper prænuntiavimus, & cœpit obstrepere. *Praefides* re compertâ, Massarellum, qui à decretis erat, ad eum pacandum miserunt, reuocandumque ipsi in memoriam id quod actum fuerat, nimurum, Decretum illud ad verbum & priuatim à Legatis ostensum fuisse, ac iterum postea ab eodem auditum in generali conuentu, & vtrâque vice ab ipso comprobatum. Sed nihil his ille commotus respondit: Angelorum, non hominum esse conditionem, per primam intelligentiam obiecta perfectè comprehendere: sibi, sic ex improviso tenorem Decreti auscultanti, non occurrit esse incommodum, vti postea eudem ex cogitanti, eas voces esse nouas & inusitatas in Synodis superioribus, aptas ad præbendum argumentum hæreticis confirmationis, quasi Concilium non esset liberum, atque ad eos per uicaciūs retinendos, ne illuc adirent, causantes, vocem ipsiis interdictum iri non ad iudicandum modò, vti postulabant, sed etiam ad loquendum. Ad hæc Massarellus, non eas ibi voces fuisse appositas animo sui cuiquam iuris abrogandi: si res esset integra, potuisset quidem de Decreto variando agi; sed cùm illud propositum

compro-

comprobatumque à generali conuentu fuisse, amplius non licere ipsum mutare, nisi maior suffragantium pars id in Sessione postularet.

2 Sed Granatensis, repugnantiæ tenax, ad Seripandum perrexit, ut incepsum vigeret<sup>b</sup>. Is respondit; Videri opiniones Guerrei inter se pugnare, quando ille in eam particulam offendebat, potissimum, ut idem dixerat, ne retraheret hæreticos à Concilio, in quo fas ipsis non esset proponere; & simul tam vehementer efflagitabat, ut ea Synodus præteritæ continuatio declararetur, cunctis Decretis superioribus confirmatis. Quod idem foret, ac hæreticos, quippe iam disertè damnatos, à Synodi limine arcere; at verò tributâ Legatis proponendi potestate non auferri Synodo potestatem iudicandi, adeoque damnandi absoluendive cuiuscumque, prout censueret; ac proinde non redigi hæreticos in eam desperationem, in quam ob expertitam à Granateni declarationem incidissent. Denique cum hic nulli cederet adductæ rationi, obtulit suam operam Legatus, quæ rursus ante Sessionem partes vniuersi conuenirent, ibique denuò de negotio deliberarent; quod tamen à Guerriero rejectum est, siue ad euitandam in primo sui operis orsu inuidiam exercitare ab ipso tam insignis commotionis, siue quodd spes ipsi non esset ad exitum perueniendi cum dignitate & cum fructu. Verum experimento compertum est, duos hosce nodos ab eo interiectos, duosque præterea, quos idem subinde innexuit, fuisse pene quidquid ardui ac negotiosi ea diurna ac memorabilis actio passa est.

3 Illuxit præscriptus Sessioni dies, & manè ad auroram omnes conuenerunt ad Templum S. Petri, cui dies ille festus erat. Hic, pro suo cuiusque gradu singuli ornatu suo induitis, cœpta supplicatio est ad ædem maximam. Omnia primi incedebant Canonici, sacra Lipsana gestantes; post illos Abbates; succedebant Episcopi, Archiepiscopi, & Patriarchæ; quod si tunc interfuerint Oratores Ecclesiastici, eos continenter fuissent subsecuti: agmen Cardinalibus antecedens eo die claudebat Mantua Dux, qui celebritatis spectator accesserat; post illum, quippe dignitate præcellentes, ibant Madruccius & Legati, non alio inter eos discrimine, nisi quod Madruccius tiaram albo serico, hi verò aureo textili contectam gerabant. Proxime post ipsos locus erat Oratoribus laicis, tum Generalibus religiosorum Ordinum Præfectis, Romanæ Rotæ Duodecimiro, Aduocato, Promotori, Magistratibus Ciuitatis, ac multis nobilibus. Hæc supplicationis pompa primâ vice fuit adhibita ad illustrissimorum Synodus inaugurandam; in subsecutis Sessionibus

<sup>b</sup> Litteræ Se-  
ripandi ad  
Amulum,  
8. Ianuar. &  
28. Februarij  
1562.

<sup>c</sup> Acta Pa-  
leotti, &  
Diarium Ma-  
gistrorum cari-  
moniarum,  
18. Ianuarij  
1562.

1562.

*d In Diario  
Seruantij.*

bus ad templum maximum rectâ itum est. Ibi postea sedendi ordo seruatus, qui cœtuum ordini respondebat. Legatorum princeps eo die sacrificium decantauit, quod ipsi primum solemne tuit, cum paulò antè in ea vrbe Sacerdotis & Episcopi Ordines suscepissent reliquis postea Sessionibus varij Antistites sacris operati sunt. Habebatur latina concio, quæ Legatorum arbitratu alicui Patrum demandabatur, & eo die perfunctus eâ est Gaspar à Fosso, ex Ordine Minimorum, Rheyensis Archiepiscopus: post haec varie processus habitæ ex Rituali; quibus absolutis (vbi contingenter) Oratores Principum solemniter admittebantur; legebantur tradita ipsius mandata; res ab iis propositæ audiebantur; ac reddebantur responsa urbanitatis quidem, non item negotij, cui lux plurima numero congruit.

Postmodum eo die Massarellus è suggestu recitauit Diplomam Pontificis, quo Synodus conuocabatur, & litteræ quibus desimabantur Legati. Tum Archiepiscopus qui concionatus fuerat, cance illud egit quod pro munere spectabat ad Antistitem sacrificium, cum gradum inferioris Præsulis habebat, nimirum, prouolutus in genua ante Legatos, ab ipsorum manibus paginam accepit, in qua sancta iam Decreta continebantur, eaque postea è suggestu elatâ voce recitauit, adiecitque: *Illustrissimi ac Reuerendissimi Domini, & amplissimi Patres, placentne vobis hæc omnia?* & respondentibus Cardinalibus, *Placent*, qui à secretis erat, cum scribis Concilij singulorum sententias colligebat, seu voce seu scripto datas, prout ipsi mallent. Idem illico eas ad Legatos referebat, qui vel altâ voce pronuntiabant, *Decretum comprobatum est ab omnibus, nemini discrepante: agende sunt Deo grates:* aut vbi sententiarum esset varietas, dicebant: *Decretum est ab omnibus comprobatum, aliquibus exceptis, qui aliquam mutationem vellent.* Statim verò qui à secretis erat legebatur elatâ voce sententias Patrum discordantium, vbi scripto redditur non fuissent, quod interdum siebat ad speciem discordiæ minuendam. Legebantur subinde schedulæ ab ægrotantibus missæ, dummodo hi Decreti illius examini interfuerint: dein ad alterum Decretum gradus siebat, ita tamen ut vnicum ea quæ Fide credenda essent completeretur, & vnicum item ea quæ ad disciplinam spectabant. Postremò Promotor absentium contumaciam accusabat, iubebatque scribas omnes præsentes, quæ peracta fuerant, in tabulas publicas referre. Hymnus in Dei laudem canebatur, & impertitâ Legatorum benedictione dimittebatur conuentus.

Huiusmodi erat vniuersalis Sessionum ritus. In hac verò prima ita

ita res habuit: Primo Decreto recitato singuli absolutè dixerunt, 1562.  
*Placet, exceptis iis qui sequuntur: Granatensis schedam dedit in hanc sententiam: Ea verba, Proponentibus Legatis & Presidentibus, mihi non placent, utpote noua & non necessaria, nec opportuna, præsertim his temporibus. Idcirco peto, ut Concilij scriba meam hanc sententiam referat in Acta simul cum Decreto, & authenticas mihi tabulas tradat.* Franciscus Blancus, Episcopus Auriensis, schedulam protulit a duersus eadem Decreti verba, & tamquam insolita, & tamquam sonantia restrictionem indecoram Conciliis Oecumenicis, & tamquam non posita in Diplomate, cui aperiendæ Synodi Decretum erat conformandum. Andreas à Cuesta, & Antonius Corromerus, Legionensis alter, alter Almeriensis Episcopus, dixerunt, *Sibi placere Decretum, modo Legati id proponerent, quod Concilio visum esset dignum ut proponeretur.* Dein vniuersè comprobatum fuit alterum Decretum, quo futura Sessio die 26. Februarij indicebat.

**6** e Littera Legatorum ad Borromensem, 19. Ianuar. 1562. & Acta; quamvis aliqui numerum cum aliqua varietate recensentur.  
f Epistola Archiepiscopi Iadrensis, 12. Februarij 1562.  
 Huic solemni functioni interfuere, præter Cardinales & Mantuianum Duce, centum & sex Episcopi, quatuor Abbates mitrati, quatuor summi Regularium Præpositi. Defuerunt Oratores Principum: qui enim ex illis prior accessit, Tridentum peruenit è planè horâ, quâ in Aede maxima Patres aderant. Hic fuit Georgius Drascouizius, ex Croatia, *Quinque Ecclesiarum Episcopus*, filius sororis<sup>f</sup> interfecti Georgij Cardinalis Martinusij, de quo alibi dictum est, Orator Cæsar, quatenus Hungariæ Regis. Videtur tam sublimium dramatum scena nondum suum iubar & maiestatem obtinere, donec in eam prodeat qui regiam personam agat:

## C A P V T X V I I .

*Suaus mendacia de memorata Sessione.*

**H**uiusc Sessionis imaginem expingit Suaus consuetis sibi mendaciis maculosam. Narrat, Legatos post cœtum generali dedisse operam Decreto formando: sed cum animaduerterent ex priuatis colloquiis, Episcopos re ipsa omnino animum adieciisse ad ampliandam iurisdictionem suam, & ad Pontificiam minuendam, studuisse per eam artem illud concipere, vt hinc libertas proponendi Patribus adimeretur, hinc ratione tam occultâ id ipsum fieret, vt vix intelligi posset; ac propterea post plurimum studij ea verba posuisse, *Proponentibus Legatis*. Immanis enim uero falsitas: Sicuti diximus ex litterarum Actorumque testimonio, non modò Decretum iam disertè formatum cum verbis memoratis per-

*Pars II.*

T t t

lectum

1562. lectum fuit ante triduum in publico conuentu, sed prius etiam priuatim ostensum fuerat Granatenſi, eiusque sociis, quod ab iphis ex-penderetur. Præterea, tametsi & ipſe Granatenſis & reliqui tunc illud concorditer comprobassent, obſtacula tamen ab eo postmo-dum obiecta ſunt, & ante Sessionem euulgata, adeoque potuit à ſingulis ea de illis haberri ratio, quæ cuique videretur, antequam ſen-tentias pronuntiarent.

Nec tunc primū Legati eam ſibi prærogatiua tribuebant, n*o* ipsi ſolū proponerent: ſed Montanus Cardinalis eamdem pro-feffus fuerat, & conſtanter ſuſtinuerat <sup>a</sup> Paulo III. ſedente: cumque idipſum illi obiiceretur, hoc proacto videlicet reliquorum linguaſ ligatum iri, qui rem aliquam agnoverent propositionis indigam, & a Legatis negle<sup>c</sup>tam; ipſe responderat, Cuicunque ſic exiſtimari licere illud expōnere per opportunitatem ſuæ proferendæ ſen-tentiæ de alio argumento. Ea verò forma libertatis poſtē experimen-to patuerat non commentitium quid, aut animo tantum cogitabile, quod ad opus deduci non poſſet; ſed ſeruata ſemper fuit in Conciilio, in quo, quoties & quo tempore illud perſtitit, viſum eſt licere cuilibet expromere quid ſentiret, etiam in Legatos & in Pontificem; nullo iis, qui ſententiam erant dicturi, inie<sup>c</sup>to frāno, per exemplum illius ſurdæ poenæ vel vltionis, iis qui dixerant, diſſimulante infiſta. Quod palam fuit in Braccio Martello, Fœſularum An-tiſtite, audentiſſimo, ſicut vidimus in huiusmodi contentio-nibus cum Montano tunc primo Legato qui poſtē Romanus Pontifex Iulius III. hominem remuneratus eſt. Ceterū apud le quisque perpendat, quænam oriaretur confuſio in cœtu plurimo-rum capitum, quorum ſingula (pro eo ac omnium moſ eſt, preterim imperitantium) prudentiam ſibi arrogant ad humanum genus refor-mandum, ſi eorum ſingulis daretur poſteſtas proponendi, & in diſceptationem vocandi extra ordinem quidquid iphis in mentem veniret. Quandonam vñquam conuentus absolueretur: quando grauiflma Decreta, maximeque fructuosa perficerentur: Non ſolū in conuentibus vnius capituli auctorati subiec̄tis, cuiusmodi ſunt Concilia, ſed in iis etiam qui habentur in plurimum dominatu, hæc proponendi poſteſtas ad paucos coarctari ſolet; cum contingat in qualicunque hominum multitudine, ut plus minūlve inſit ali-quit plebeium, adeoque ignorantia, audacia, loquacitatis, & per-turbata affectionis. Id autem obſeruatum fuit ab Amulio Gardu-li <sup>b</sup>, expertiſſimo Senatore magnæ Reipublicæ liberae, dum hac de-reſcribens ad Seripandum, hæc verba usurpauit: *Ita fit in Senato V-*

*b* Litteræ A-mulij ad Sc-ripandum,  
18. Februar.  
1562.

neto, qui moderatisimus est, & in aliis conuentibus magno consilio delibera-  
rantibus, ubi pars aliqua, hoc est, pauci proponunt, & cuncti decernunt: & in comperto est, has rationes plurimi fuisse habitas ab illis Patri-  
bus, quandoquidem in tanta suffragatorum frequentia, qui natione  
varijs, omnesque, vti fert natura, de libertate ac potestate solliciti  
erant, tot Patres Decretum illud vnanimes exceperunt, duobus  
tantum Hispanis refragantibus.

3. Duobus inquam solis, propterea quod alterum Suavis menda-  
cium est, quatuor modò nominatos Hispanos omnes eiusdem fuisse  
sententiae in reprobando Decreto, cum in hoc solus Auriensis  
cum Granatensi conuenerit; sed Episcopi Legionensis & Almerien-  
sis sibi probari Decretum responderunt, modò Legati proponerent  
id quod videretur Concilio dignum ut proponeretur; quod hone-  
stissimum erat: siquidem vbi non vnu tantummodò ex Patribus,  
sed Synodus, hoc est, ipsorum plerique in conuento petiissent à Le-  
gatis vt aliquid proponeretur, quis dubitat id silentio prætereun-  
dum non fuisse?

4. Expendendus nobis supereft modus, quo Suavis affert summam  
latinæ concionis, habitæ ab Archiepiscopo Regino. Diuinæ pro-  
uidentiæ laus est, vt fraus nesciat esse cauta, adeoque diu se obtege-  
re nequaquam possit. Hæc oratio, & omnes reliquæ in Concilio reci-  
tatae, extant in volumine typis peruulgato<sup>4</sup>, & tamen audet tam  
crebro Suavis earum sententiam adulterare, contaminare, & ob-  
scurare apertâ malignitate. Id in multis ostendimus: in hoc idem  
confirmemus; de quo sic ille: *Dixit, auctoritatem Ecclesie minorem  
non esse verbi Diuini auctoritatem: ab Ecclesia Sabbathum, à Deo iam insi-  
tutum, in diem Dominicum fuisse commutatum, sublatamq. Circumcisio-  
nem, ab ipso Deo diserte imperatam: hæc precepta non Christi prædicatio-  
ne, sed Ecclesie auctoritate fuisse mutata. Cohortatus est Patres, vt laborem  
constanter inirent contra Protestantes, certi, quemadmodum Spiritus San-  
ctus nequit errare, ita ipsis decipi non posse.*

5. Cuncta sunt adeò mutilata ac distorta, vt per ea pulchrum cor-  
pus monstri specie depingatur; cum enim autographum conflatum  
fuerit sincerâ doctrinâ, formisque decentibus, expicta imago  
illud refert aut in re male sanum, aut certè in modo deformè.  
Thema propositum à Regino, fuit Auctoritas Ecclesie & Conci-  
liorum, & eorum firmitudo quæ ab ipsis sancta iam erant. Et quoniam  
hæretici contendebant, solam credendi vel operandi normam  
esse faciem Scripturam, dixit ille, vti sacrae Scripturæ, ita etiam  
Ecclesie auctoritatem à Deo esse, & per mutuam inter se con-

Ttt 2 uenien-

1562.  
e Hæc Vene-  
torum con-  
suetudo lau-  
datur, &  
comproba-  
tur multis  
rationibus, &  
exemplis A-  
theniensium  
aliorumque  
prudentium  
Rerumpu-  
blicarum à  
Bodino, lib. 4.  
Iuxæ Reipu-  
blicæ, cap. 3.

<sup>4</sup> Louanij  
edito, an-  
no 1567.

1562. uenientiam alteram ab altera confirmari: in Scriptura legi: *Qui audit, aut despicit Ecclesiam, ab ipso audiri, aut despici Deum;* atque ab Ecclesia vicissim agnoscit veras Scripturas pro Diuinis, easque ab apocryphis discerni, & venerandas præcipi; adeò ut scripsit Augustinus, Euangeliō se crediturum non fuisse, nisi illud auctoritas Ecclesiæ comprobasset. Tot heretesi, quas, ut affirmauit Apostolus, fore necesse erat, & quarum unaquæque Scripturam pro se proferebat, non nisi Ecclesiæ auctoritate fuisse proscriptas. Et hoc de Fide: de Legibus vero, Habent in sacris Litteris duo præcepta adeò inculcata, Circumciditionis, & Sabbati: neutrum illorum à Christo per suam prædicationem fuisse sublatum, cùm ipse dixisset, *se non venisse legem soluere, sed adimplere:* postea tamen vtrumque irritum auctoritate Ecclesiæ fuisse redditum, & quod irrita iam essent dubitari non posse, cùm Apostolus aperte affirmet, *Si circumcidamus, nihil nobis prodebet Christum:* manifestam igitur conspici potestatem Ecclesiæ vel in mandatorum mutatione. Si hæreticis esset in pretio Scriptura, Ecclesiam quoque, eiusque Præfules in pretio futuros: neque his opponi effatum sacra Paginæ, *Omnis homo est mendax.* Verum esse, homines cùm ex se ipsi loquuntur, mentiri; sed cùm vna conueniant, & articulos Fidei agitant, tametsi discordent, interdum dum illos expendunt, vbi tamen sententiam ferunt, non ipsos quidem loqui, sed Dei Spiritum, qui loquitur in illis; adeò ut Apostolorum exemplo in definitionibus Synodorum aptè ponatur: *Visum est Spiritui Sancto, & nobis.* Ex quâ ratiocinatione collegit: *Quare sanctissimi Patres, cùm vestræ sanctiones præcipue Spiritui Sancto sint tribuenda, profecto Spiritus ille veritatis ut fallere non potest, ita non patietur nos falli.* Hac Archiepiscopi dissertatio numquam qualis revera fuit agnosceretur in Suavis narratione, in qua videtur Orator ausus fuisse Scripturam Ecclesiæ in omnibus æquare, haud reputans, eam esse Diuinum oraculum, illam verò Diuni oraculi interpretem: ab altera induci Sacraamenta, & eiusdem Ecclesiæ potestatem constitui; ab altera nihil effici posse ultra fines à Dei verbo illi prescriptos. Nec minus ibi videtur, in immunitate ab errore, absque ullo discrimine homines Spiritui Sancto æquiparasse; equidem memini affirmari à S. Hieronymo<sup>e</sup>, *Accusare auaritiam & latro potest.* Sed itidem memini Tullium docere, summâ opus esse innocentia in eo qui alterum accusat. Quare per absurdum est, quod scriptor, qui omnes & vel ipsam Ecclesiam vult esse mendaces, cùm ipse mendacissimus sit, apud multos veridicus habeatur.

CAPV

<sup>e</sup> Epist. 2. ad  
Nepotia-  
num.

## CAPVT XVIII.

*Proposita à Legatis in cœtu generali ad secundam Sessionem, de Indice librorum qui damnari possent: de citandis iis ad quos id spectabat; & de concedenda fide publica securitatis, offerendaque venia hæreticis. Suaus animaduersiones in librorum prohibitionem.*

<sup>1</sup> **T**Ametsi Romam Legati scripserant, confectionem Indicis librorum futuram fuisse auctorum simul ac sententiarum proscriptionem, adeoque deterritum iri eorum asseclas ab adeunda Synodo vt ibi audirentur; animaduersum posteā fuit, quodcumque examen, quod in articulis Fidei susciperetur, Legatos adacturum ad citius declaranda tamquam firma superiora Decreta: vnde siue id Pontifici, siue Concilio tribueretur, præcipuum idem incommodum redundabat, nimirum impedimentum ne aberrantes reducerentur. Opus Indicis esse diuturnius, adeoque spatium temporis ab eo concedi voto Cæsaris, ad minora studia tandem experienda: quin posse hinc nouam opportunitatem captari eos invitandi ad accusatas scripturas rationibus suis propositis defendendas. Quare comprobatum Romæ fuit, vt huiusmodi labor Patrum arbitrio proponeretur. Et quoniam Paulus IV. solerti studio selectorum hominum, librorum perniciosorum Indicem ad id usque temporis promulgarat, vnde videbantur reuocanda à Concilio non esse ad nouum iudicium auctoritate suâ, ea de quibus Sedes Apostolica cognitionem habuerat; ex Legatorum consilio, de quo nuper diximus, Diploma Pontificium confectum est, quo Patres ad hunc laborem inuitabantur.

<sup>2</sup> Ansam hinc arripit Suavis ad inducendum parergon de consuetudine librorum prohibendorum, potius historicum quam dogmaticum, satis habens iacere semina ad fructum idonea, quem ipse intendit in mente lectorum maturari; sed de eodem arguento (quò res pernoscatur) disseruit ille in quodam tractatu de sacra Inquisitione, detracto ibi velamine tum auctoris nomini, tum sententiae. Evidem id prosequar quod pertinet ad rem quam molior, cum haud me lateat, ad librum alterum confutandum, adhibitum fuisse stylum altioris dexteræ<sup>a</sup>. In primis, pro certo ille assūmit, consuetudinem interdicendi usus librorum, præsertim si Fidei non aduersentur, esse recentem in Ecclesia, & diuturno tempore nullâ

<sup>a</sup> Liber manuscriptus  
Francisci  
Cardinalis  
Albizi in Opus vulgatum à Suavi,  
cum vero ipsius nomine, de Inquisitione.

Tttt 3

nullâ

1561.

nulla aliâ lege fuisse Christianos obstrictos ad abstinentiam ab huiusmodi lectione, nisi naturali, siue ne se periculo laceranda pietatis exponerent, siue ne tempus tererent infructuosè. Placet mihi haec pro veris admittere. An in tot aliis rebus compertum non est, nouas edi leges prudenter à quauis sapienti Republica, per quas interdicitur vniuersè tamquam scelus grauissimum id quod suapte naturâ malum non est, nisi in quibusdam conditionibus, in quibus ipsius naturæ præscripto vetitum est, sed postea deprehenditur experientia in aliquo regimine, & aliquâ xitate, absque huiusmodi generali interdicto sèpè & compluribus inde occasionem præbent committendi id quod naturâ malum est? Exploretur antiquitas, an brevioris teli gestatio sine ullius offensa, fuerit culpa, vniuersi capitali supplicio æquè ac homicidium punita, quemadmodum in variis regionibus hac tempestate punitur. Minime certe: & tamen haec recens telorum prohibitio nequaquam veluti immoderata leueritas improbatur; quin laudi vertitur Magistratibus à cordatus, tamquam à charitate profecta, quippe quâ subditu subtrahantur periculo subeundæ acerbioris severitatis; cum experimento liqueat, pauciores in delictum prolabi, paucioresque reipla supplicij acerbitate succumbere, vbi hic ipse telorum usus delictum est, quamvis permittitur, & solùm vulnera per illud inflicta prohibentur & plectuntur. Etenim posito iam seuero interdicto, facile singulis est, dum pacatum animum gerunt, absque huiusmodi telis incedere, vnde sit, ut improuise rixæ innocentes euadant: contrà vero, vbi concessum, adeoque consuetum sit ea tela gestari, quæ ad inopinatum ac lethale vulnus infligendum instrumenta sunt, difficillimum plane est imperium iræ à nouo usu coerceri.

Ita proportione contigit in lectione librorum. Minor est nosrum frequentia in locis, vbi præter eam lectio, quæ tamquam perniciosa ex se aut otiosa cognoscitur, adeoque natura lege prohibetur, innoxiam pariter generatim migrat, ob Ecclesiasticam Constitutionem, lectio prauorum librorum, quam vbi eadem lectio innoxia non est. Etenim plura & grauiora peccata vitantur, dum innumerabiles homines, ex obedientia ab huiusmodi libris abstinentes, vivunt expertes damni, in quod ipsos imprudenter pertrahet et lectio, quam quæ committuntur eo quod aliqui curiositate pellett legem transgrediuntur: nec satis est, ut experientia docet, id singularum conscientiae committere, ita ut per se quisque perpendiculariter, an huiusmodi sit liber qui lapsus periculum creet, vnde tibi naturali lege nefas sit illo uti. Hoc periculum numquam nisi sero cognosciatur,

tur, & per noxiū experimentū: quidnam multa Opera continēnt, complures ante ipsorum lectionem ignorant. Præterea nimia est hominū fiducia suā tum scientiā tum potentia; sibi quisque persuaderet se à nullo impostore deceptum iri, à nullo visco oblitum iri. Historiæ, quæ narrant quod reip̄a extitit, & fabulæ, quæ ob oculos ponunt quæ sāpē contingere consueuerunt, exemplis abundant, quibus docemur, quanta sit hominū ante opus confidentia, quantā in opere ipso debilitate succumbatur. Præterquam quod prauorum librorum interdictio duo simul affert emolumenta: alterum, quod metus huius notæ, suis paginis inurendæ, complures cohibet ab iis scribendis, euulgandisque: alterum, quod eadem iniecta venditioni prohibitio, typographos retinet ab ipsis imprimendis, & bibliopolas à coēmendis. Hinc fit, ut seges maligna ex cultorum penuria paulatim rarefacat & arescat, & styli torcularia & officiæ allicantur ab utilitatis esca, ad se in Operibus utilibus exercenda.

4 Cur autem vetita huiusmodi fuerint vſitata, atque auēta postremis temporibus, duo sunt in causa: Multiplicatus auctorum ac lectorum numerus; & accessio facilitatis tum alteris ad libros spargendos, tum alteris ad comparandos.

Quod spectat ad nuinerum, adeò diffusa sunt litterarum studia iam altero cum dimidio abhinc saeculo, vt maior forsitan in praesentia sit eorum copia qui libros scribere, quam antea qui intelligere possent. Lustrentur eruditæ lucubrations eorum, qui scriptorum syllabos per ætates singulas digesserunt, eritque in comperto, à cunctis simul Operibus, ex quo cœpit Ecclesia è cryptis prodire usque ad annum millesimum quingentesimum, modicam partem confici, si cum iis conserantur, quæ post illud tempus prodiere.

Quod spectat ad facilitatem, vſus typorum post annum millesimum quadrungentesimum cœptus, & frequentissimè post millesimum quingentesimum adhibitus, effecit, vt cùm antea vnius libri semen messem redderet triplam, nunc centuplam reddat, & tanti nunc æstimetur pretium triginta librorum, quanti olim vnius libri: præter illicium, quod affertur legenti à claritate ac fidelite imprimorum characterum super tricas & menda manuscriptorum. Porro consuetum rationique consentaneum est, vt quibusdam certis nouisque legibus arceantur pernicioſa quæque, quorum vſus in dies crescit. Cùm igitur librorum vſus sit adeò dilatatus, iisque animaduertantur adeò potentes ad influendum per oculos in ſinum, quemadmodum ethnici quoque legislatores obſeruarunt, & Plato potissi-

1562. potissimum in sua Republica; num fortè conducibile non erat, ut Ecclesia longè depelleret à suis filiis eas paginas, quæ ab ipsa agnoscuntur ad corruptendum idonea, concessò per cautionem prudentem eorum vñi iis tantummodo, quibus sacrorum Magistratum iudicio vitalis ineſt calor ad conuertendos cibos etiam noxious in succum salubrem? Quod si quis obiectaret, in iis interdictis tum indicendis tum relaxandis interdum errari, apud se reputet, id esse commune cuius Reipublicæ, cunctis Magistratibus, legibus vniuersis; nec propterea pronuntiandum est, oportere ut huiusmodi potestas eradatur ex hominum cœtibus, & more bellorum viuat.

Obtrudit nobis Suavis, fuisse posteà proscriptos libros, qui fuerant anteà comprobati Pontificiis litteris, cuiusmodi fuere, quos Leo X. apposuit Erasmi Notis in Nouum Testamentum, prius Pontifice vñis. Per hanc Suavis argumentationem crederet vñquisque, litteras illas fuisse definitionem ex Cathedra, quæ eiusmodi Notarum doctrinam tamquam probam legitimè pronuntiare.

<sup>b</sup> Data 11. Septembris  
1518. & im-  
pressa Mo-  
guntia apud  
illom librum  
a Ioanne  
Schöffer,  
anno 1522.  

At reuerà fuit <sup>b</sup> vrbana quædam responsio ad ea quæ auctor ad Pontificem scriperat, reconcinnatum videlicet à se, melioremque in formam redactum fuisse librum, ab ipso iam anteà in lucem editum, ac Pontifici dedicatum, ac vele se iterum illum vulgare: in qua responsione Leo id sibi gratum ostendit, affirmatque, ut Opus in prima forma laudem sibi vniuersè compararat, perinde, multo-que amplius id sperandum in secunda. Quod fortasse à Pontifice, seu verius ab eo qui erat ab epistolis, scriptum fuit, non nisi particula quâdam Operis, ut accidit, delibatâ.

Mirum est, cur potius Suavis non damnet procriptionem libri à Machiauello editi, quod primò in lucem prodierit cum privilegio per Clementem VII. typographo concessò, cuius privilegi diploma solet ab hereticis, amatoribus ac buccinatoribus illius impiae doctrinæ, fronti voluminis affigi. Perinde quasi in quibusvis litteris, quas Pontifex signat in huiusmodi genere, possit ipse res ibi scriptas recognoscere vel suis oculis, vel hominum peritissimorum diligentia; & quasi, tametsi hoc ipsum præcesserit, tempus perspicilia non suppediter, ad id posteà discernendum secundâ vice, quod primâ deprehensum non fuerat. Quænam Respublica non agnoscit, interdum aliquid noxiū à se concessum, aliquid perperam comprobatum fuisse, eaque reuocare non confuerit?

Prorumpit tandem in rabidam declamationem Suavis aduersus <sup>8</sup> procriptionem earum opinionum, quæ aduersantur Pontificis iuri-

1562.

risdictioni, collatæ cum potestate siue laicorum Principum, siue Synodorum, siue Episcoporum; & subdit: *Numquam pulchrius arcanum repertum est ad Religionem adhibendam, ut homines reddantur excordes.* Nosse peruelim, an non proscribantur à laicis Principibus ea volumina, quæ ab ipsis pernicioſa ſuæ iurisdiſtioni ceneantur, collata ſeu cum aliis Principibus, ſeu cum ſubiectis ſibi Dynastis, ſeu cum generalibus Ordinibus, ſeu cum quocumque mortalium. Cūm igitur contra ſeditioſas illas molitiones illi non negligant propria ipſorum arma, quæ ſunt mulctæ temporariae; cur Romano Pontifici propria ipſius tela, quæ ſunt poenæ animis intentatæ, otioſa relinquenda ſunt contra libros ſeditioſos iurisdiſtioni ſuæ, ſupra cunctis reliquorum Principum ſacrosanctæ, & cuius contemptus ſolet primus eſſe gradus ad prolabendum in hærefim? Nec idcirco quilibet è ſcriptoribus Pontificali potestati minus fauentibus interdictitur; cùm inter Doctorum libros minimè vetitos in hoc argumen‐to conficiatur magna opinionum diſfensio, quæ omnes admittuntur vel ut probabiles, vel ſaltem ut tolerabiles: ſed illæ dumtaxat prohibentur, quæ putantur intolerabiliter iniuriosæ au‐toritatib⁹ Pontificis, Christi vicem gerentis.

9 Quòd ſi obiiciatur iterum, poſſe nonnumquam ex immoderata animi affectione in hoc excedi; idem repeto quod ſæpè in re ſimili respondi, periculum huiusmodi eſſe commune, planeque ineuitabile cuilibet supremæ potestati, quæ propterea in cauſa propria iudex fit: & tamen neceſſe eſt, huiuscemodi potestatem extare; aliter inter eos qui præſunt numquam ad ſummum perueniretur, ſed procederetur in infinitum. Iam verò ſi per id quod meritò fit in hoc genere à laicis Principibus, dici non poſteſt, reuerentiam legum adhiberi ab ipsis ad homines reddendos excordes, quin potius ad reddendos quietos obſequentesque, pro eo quod opus eſt publicæ tranquillitati, cur incuſandi erunt Pontifices, quaſi per hæc interdicta adhibeatur ab ipſis Religio, ut homines reddantur excordes? Conferantur acumen, doctrina, eruditio eorum qui in rebus ad pietatem ſpectantibus obediunt Pontifici, cum reliquo hominum genere. Conferantur fideles huius ætatis, cum iis qui ante uſum harum prohibitionum vixerunt: & deprehendetur, num ea vetita abuſa fuerint religione tamquam opio, quo homines redderentur excordes. Nūmne ob huiusmodi librorum interdictiones ignorant Principes laici, quantum ipſorum ſceptris à quolibet ſcriptorum tribuatur? Quid? tempore coacti Concilij, cùm iura Synodo & Episcopis, ex coniunctione inter ſe præualidis, à ſcriptorum opi‐

Pars II.

V u u nionibus

1562. nionibus attributa, poterant maiorem Pontifici sollicitudinem incutere, nonne facultatem Patribus ille sponte concessit legendi cunctos scriptores, adeoque dispiciendi, quantum ipsis comparata ad Pontificem tribuant potestatis? Sed quid mirum, quod Suavis ita loquatur? Eadem usus est arte primus impostor, ut subditos instigaret ad violationem primi precepti, quod legitimus Princeps imposuerat, asserens impositum fuisse ne scirent bonum & malum.

## C A P V T XIX.

*Variæ Patrum sententie de tribus capitibus que Legati proposuerant.*

**S**atis hic Suavis ratiocinationem, non item narrationem impugnauit. Patrum opinione de tribus articulis, quos Legati proposuerant, illi tam infeliciter innotuere, ut, seu illos ipsorum autoribus assignet, seu illarum summam referat, ne semel quidem rem tangat; & erratorum multitudine planè cogor imitari quod in communib[us] militum delictis usurpat[ur], vbi solum decimus quisque plecti consueuerat. Curiosior lector, si libuerit, ea distincte deprehendat, conferens cum Suaviana nostram narrationem, desumptam ex Actis tum quæ in Ælia arce asseruantur, tum præcipue quæ à Paleotto conscripta sunt, cuiuserat, quippe in Romana Rota Auditoris, cunctas sententias adnotare. Duo in transitu perstringam errata in rebus, quæ tunc omnibus in competo erant: Quamdam opinionem adscribit ille Gregorio, Eremitarum S. Augustini summo Moderatori; & tamen hic Moderator nec huiusmodi opinionem protulit, nec appellabatur Gregorius, sed Christophorus. Narrat, Altempsum Legatum quinto die Februarij peruenisse Tridentum; & eò peruenit trigesimo Ianuarij, ut liquet ex cunctis Diariis: quin extant litteræ Legatorum ad Borromæum, ab illo quoque signatae secundo Februarij.

Iam verò ad narrationem. In eo quod primo loco propositum fuerat, spectabatque ad Indicis constitutionem, Marcus Antonius Elius, de quo non semel dictum est, quiq[ue] tunc post Purpuratos Patres primus sententiam dicebat, vtpote Hierosolymitanus Patriarcha, opus commendauit, quippe quod vtramque laudabilis rei conditionem singulariter complectebatur, utilitatem & arduitatem. De utili palam fecit, quantum prodesset libros sinceros à contaminatis secernere, ad conseruandam pietatem; de arduo perpendit, quâ doctrinâ, quâ solertiâ, quo labore opus foret in ceteris, quibus

1562.

quibus ferendum esset iudicium non de moribus paucorum ciuium sibi æqualium, sed de scripturis omnium ingeniorum, quas illa à quacumque præterita ad præsentem ætatem transmisissent. Itaque videri sibi, à Legatis habendum esse Patrum delectum, qui tanto molimini pares forent.

<sup>3</sup> Daniel Barbarus, Adiutor Aquileiensis Patriarchæ, monuit, Indicem Pauli IV. correctione plurimâ indigere, cùm eodem modo proscripteret opus licentiaæ iuuenilis, & opus hæreticæ prauitatis. Æquè perniciosum esse regimini & quòd crimina sint impunita, & quòd inæqualia crimina sint æquè punita.

<sup>4</sup> Granatenis ab ea occupatione Patres dehortatus est, quippe longissima, & quæ Synodus distraxisset ab altioribus negotiis, magisque indigentibus ipsius proximâ curâ, cui Bragarenis adiecit, posse id committi Academiis, Bononiensi in Italia, Parisiensi in Gallia, Salmanticensi in Hispania, Conimbricensi in Lusitania, vetitis iisdem Academiis intercà ne quempiam inter Academicos cooptarent, quòd ad maturandum stimularentur.

<sup>5</sup> Donatus Laurentius Episcopus Arianensis dixit, difficultatem omnem industriaæ cedere, nec eum conuentum seu mentis vigore, seu virtutis præstantiâ eiusmodi esse, vt ipsi magni laboris molimina, dummodo magni etiam emolumenti, consentanea non forent: posse difficultatem minui, accersitis eorum nonnullis, qui destinati fuerant à Paulo IV. aut conquisitis ope Pontificis adnotationibus è tempestate confectis.

<sup>6</sup> Ægidius Fuscararius Mutinensis Antistes hoc pacto disseruit: Nullam esse arduitatem, quæ superari non posset, vbi duo seruarentur, à magistris ad eam minuendam tradita: Si scilicet obices tollerentur, & vires multiplicarentur. Primum effectum iri, tum iis libris absque noua trutina prohibitis, quos tamquam hæreticos concors opinio detestabatur; tum absque censura relictis iis, quos antiquitas apocryphos quidem agnouerat, sed non prauos, quale erat Euangelium Nicodemi: solùm igitur expendendos esse dubios, & postrecentes hæreses conscriptos. Alterum haberi posse, aduocatis extra Concilium eruditis viris, qui operam ad id conferrent, & conquistâ rei notitiâ eorum ope, qui Pauli ætate in eo negotio desudauerant: in ferenda sententia, quantum fieri posset, petendam esse normam à sanctis Patribus: exempli causâ, ab eo quod affert S. Hieronymus in epistola ad Tranquillinum, cur Origenis libri permitterentur; & à S. Augustino in procœmio ad Psalmum centesimum vigesimum sextum, vbi rationem reddit, cur Deus voluerit,

<sup># Extat in  
notis Tri-  
dento missis  
ad Paulum  
Filonardum,  
Neapolitan  
Cardinalis  
Secretarium.</sup>

Vuuu 2 vt

1562. vt Diuinæ Litteræ legerentur in Ecclesiis sub nomine Salomonis, qui ex effrænata libidine in idolatriam incidit, & reprobatus est.

Marcus Laureus, Episcopus Campaniæ, in eamdem quam proximè retulimus sententiam iuit, excepto librorum Origenis exemplo, adductâ dispari ratione, propterea quod tum ille, tum Tertullianus, non habebant pro hæreticis dum viuebant, quemadmodum recentiores, de quibus tunc agebatur. Addidit, aggredendum non esse à Synodo librorum omnium iudicium, sed eorum dumtaxat, qui notam hærefis haberent, reliquos qui numero exce-debant, committendos esse pluribus priuatis minusque occupatis censoribus.